
 

Σελίδα 1 από 4 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.8/27-3-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθμ. Απόφασης 59          Περίληψη 

Έγκριση της Ετήσιας Έκθεσης της Πενταμελούς Επιτροπής, για την 
υλοποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος Διαχείρισης 
Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς και πρόληψης δημιουργίας νέων 
αδέσποτων ζώων, για το έτος 2024 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 27 Μαρτίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 18:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.7550/21-3-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του και με την προεδρία τού  
ιδίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στον Δήμαρχο Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010, 
ΦΕΚ 4940/14-6-2022 τ.Α΄, για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας 
διάταξης.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 35 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 31 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Ιωάννης Δρεμσίζης (Πρόεδρος) 
2) Παναγιώτης Αμβροσιάδης 
3) Ηλίας Ασκαρίδης 
4) Ελένη Γιάνναρου 
5) Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης 
6) Νικόλαος Γουναρίδης 
7) Χαράλαμπος Ευστρατίου 
8) Ιωάννης Ζερενίδης 
9) Θωμάς Ηλιάδης 
10) Δέσποινα Θεοδωρίδου 
11) Στέφανος Ιγιαννίδης 
12) Ιπποκράτης Καμαρίδης 
13) Ηλίας Κοτόπουλος 
14) Χρήστος Κυρπόγλου 
15) Λεβεντ Καρά Οσμάν Χασάν 
16) Πασχάλης Λύρατζης 

17) Σάββας Μελισσόπουλος 
18) Ινάτς Μουσταφά Ογλού 
19) Σιαμπάν Μπαντάκ 
20) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
21) Σελαϊντήν Μπογιάρ Αχμέτ 
22) Κυριάκος Παπαδόπουλος 
23) Χρήστος Παππάς 
24) Ελισάβετ Παυλίδου 
25) Ιωάννης Πεπονίδης 
26) Παναγιώτης Σταυρακάρας 
27) Ιωάννης Τσάπαλης 
28) Μιχαήλ Τσέπελης 
29) Μάριος Τσορμπατζίδης 
30) Εμμανουήλ Φανουράκης 
31) Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Σταύρος Αμοιράς 
2) Βασίλειος Παπαδόπουλος 

3) Αναστάσιος Ταρενίδης 
4) Εμμανουήλ Τσέπελης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Ευστράτιος Κοντός και οι πρόεδροι των ΔΚ  Γέρακα 
Τζελαϊδήν Κοτζά, Δαφνώνα Σπυρίδων Χωραφάς και Κομνηνών Γεώργιος Κεβεντζίδης. 
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Ιπποκράτης 
Καμαρίδης κατά τη συζήτηση του θ1, Λεβέντ Καρά Οσμάν και Παναγιώτης Σταυρακάρας κατά τη 
συζήτηση του θ11 
 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθμ.πρωτ.3159/5-2-2025 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Καθαριότητας και ανακύκλωσης, αδέσποτων ζώων και περιβαλλοντικού 
σχεδιασμού, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: 1. Την με αρ.πρ.3158/05-02-2025 αναφορά του Αθανάσιου Μπαμπάτσου, 
προϊσταμένου της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης 

Εισηγούμαι Θετικά για λήψη απόφασης από το Δημοτικό Συμβούλιο: Την έγκριση της Ετήσιας 
Έκθεσης της Πενταμελούς Επιτροπής σχετικά με την πρόοδο της υλοποίησης του Επιχειρησιακού 
προγράμματος Διαχείρισης Αδέσποτων Ζώων Δήμου Ξάνθης για το έτος 2024» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 



 

Σελίδα 2 από 4 

 

Ο δημοτικός σύμβουλος Σάββας Μελισσόπουλος ψήφισε Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Την έγκριση της Ετήσιας Έκθεσης της Πενταμελούς Επιτροπής, για την υλοποίηση του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Διαχείρισης Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς και πρόληψης δημιουργίας νέων αδέσποτων 
ζώων, για το έτος 2024, όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης 
απόφασης. 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Εμμανουήλ Φανουράκης, Ηλίας Ασκαρίδης, Παναγιώτης 
Αμβροσιάδης και Σουά Μπεκήρ Ογλού, οι οποίοι όπως δήλωσαν κατά την άποψή τους, θεωρούν ότι η 
δημοτική αρχή θα μπορούσε έστω και συμβουλευτικά, να συμπεριλάβει όλες τις φιλοζωικές.  
.……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
           Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
      Ιωάννης Δρεμσίζης                         (Ακολουθούν υπογραφές) 
            (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 31-3-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Σελίδα 3 από 4 

 

Πρακτικό Συνεδρίασης της Πενταμελούς Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 
Διαχείρισης Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς της  

29ης Ιανουαρίου 2025 
  

Στην Ξάνθη σήμερα, την 29η Ιανουαρίου 2025, ημέρα Τετάρτη  και ώρα 10:00, στο γραφείο της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης, όπου είχε προγραμματιστή  η τακτική 
συνεδρίαση η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος Αδέσποτων ζώων συντροφιάς του Δήμου 
Ξάνθης του Ν.4830/2021.   

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο πέντε (5) μελών βρέθηκαν παρόντα και τα 
πέντε (5) μέλη: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                     
 1.  Παπαδόπουλος Γρηγόριος                                             
2.  Μπαμπάτσος Αθανάσιος                                                             
3.  Ευστρατίου Νικόλαος 

4.  Μαρκίδης Παντελής   
5.  Κρεωνά Ελένη  

          ΑΠΟΝΤΕΣ                                           
------------ 

 
1ο Θέμα: «Ετήσια Έκθεση  της Πενταμελούς Επιτροπής για την υλοποίηση του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Διαχείρισης Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς και Πρόληψης Δημιουργίας Νέων Αδέσποτων 
Ζώων για το έτος 2024» 

 
Αρμόδιες αρχές για τη φροντίδα, την περισυλλογή και τη διαχείριση των αδέσποτων ζώων 

συντροφιάς είναι οι Δήμοι, εντός των διοικητικών ορίων των οποίων εντοπίζονται τα αδέσποτα ζώα, 
σύμφωνα τον ν. 4830/2021, άρθρο 3, παράγραφος 2.  

Οι Δήμοι έχουν τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
α) Την περιοδική σύνταξη και υποβολή στο Τμήμα Προστασίας Ζώων Συντροφιάς της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών επιχειρησιακού 
προγράμματος, το οποίο περιλαμβάνει τις αναγκαίες δράσεις για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων των 
δήμων που θεσπίζονται με τον παρόντα προς τον σκοπό της ευζωίας και της αποτελεσματικής διαχείρισης 
των αδέσποτων ζώων, καθώς και της πρόληψης δημιουργίας νέων αδέσποτων ζώων, εντός των διοικητικών 
ορίων κάθε δήμου. Κάθε επιχειρησιακό πρόγραμμα συνοδεύεται από προϋπολογισμό των επιμέρους 
κονδυλίων που απαιτούνται για την υλοποίησή του, καθώς και από συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησης κάθε δράσης. 
β) Τη συνεργασία με φιλοζωικά σωματεία και φιλοζωικές οργανώσεις μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που 
είναι εγγεγραμμένα στο ΕΜΖΣ με στόχο ιδίως:  
βα) την αποτελεσματική υλοποίηση προγραμμάτων περισυλλογής και φιλοξενίας αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς σε κατάλληλα διαμορφωμένα καταφύγια που είναι εγγεγραμμένα στο ΥποΜητρώο Καταφυγίων 
Ζώων Συντροφιάς της περ. (γ) της παρ. 23 του άρθρου 2,  
ββ)  τον εμβολιασμό, τη στείρωση και τη σήμανση αδέσποτων ζώων,  
βγ) την περίθαλψη με υποστήριξη κτηνιάτρου των ασθενών ή τραυματισμένων αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς,  
βδ)   τη μέριμνα για την υιοθεσία τους στην Ελλάδα και στο εξωτερικό ή την επανένταξή τους στο οικείο 
περιβάλλον και  
βε)  την εν γένει υλοποίηση κάθε σχετικής δράσης προς τον σκοπό της επίτευξης των στόχων του παρόντος. 
γ)   Τη σύνταξη και  την  υποβολή  προς  έγκριση  στο  Τμήμα  Προστασίας Ζώων Συντροφιάς της 
Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών προτάσεων 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων προστασίας αδέσποτων ζώων για τις ανάγκες ενημέρωσης και τεχνικής 
κατάρτισης των απασχολούμενων υπαλλήλων του δήμου.  
δ) Τον σχεδιασμό και την  υλοποίηση  δράσεων  και  προγραμμάτων  που μπορούν να συμβάλουν στην 
προστασία και την ευζωία των ζώων συντροφιάς, δεσποζόμενων και αδέσποτων, στην ενημέρωση και την 
ευαισθητοποίηση των πολιτών στα θέματα της υπεύθυνης ιδιοκτησίας ζώου συντροφιάς και γενικότερα 
στην προαγωγή της φιλοζωίας. 
ε) Την υποβολή ετήσιας αναφοράς στο Τμήμα  Προστασίας  Ζώων Συντροφιάς της Διεύθυνσης Οργάνωσης 
και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών αναφορικά με την πρόοδο 
υλοποίησης των εγκεκριμένων επιχειρησιακών προγραμμάτων και δράσεων που συνοδεύεται από 
απολογισμό της απορρόφησης των επιμέρους κονδυλίων. Η χρηματοδότηση των δήμων σύμφωνα με το 



 

Σελίδα 4 από 4 

 

άρθρο 11 δύναται να εξαρτάται από την αξιολόγηση της πορείας εφαρμογής των εγκεκριμένων 
επιχειρησιακών προγραμμάτων και των εν γένει δράσεων κάθε δήμου. 

Στον ίδιο νόμο και σύμφωνα με το άρθρο 10, παράγραφος 1 οι Δήμοι υποχρεούνται να διαθέτουν 
ολοκληρωμένο επιχειρησιακό πρόγραμμα διαχείρισης των αδέσποτων ζώων, σύμφωνα με την παράγραφο 2 
του άρθρου 3, το οποίο περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον σε δωδεκάμηνη βάση:  
α)   την περισυλλογή,  
β)   την παροχή κτηνιατρικής περίθαλψης,  
γ)   την ηλεκτρονική σήμανση και την καταγραφή στο ΕΜΖΣ,  
δ)   τη στείρωση,  
ε)   την εύρεση αναδόχου και  
στ) την υιοθεσία τους.  
Η αρμοδιότητα αυτή μπορεί να ασκείται και από συνδέσμους Δήμων και Διαδημοτικές συνεργασίες. 
Επιπλέον, οι Δήμοι υποχρεούνται να εξυπηρετούν τους πολίτες και ιδιοκτήτες δεσποζόμενων ζώων 
συντροφιάς για διοικητικές πράξεις σχετικές με το ΕΜΖΣ, καθώς και να υλοποιούν προγράμματα πρόληψης 
δημιουργίας νέων αδέσποτων ζώων. 
Για το έτος 2024 ο Δήμος Ξάνθης:  
1)  Έχει κάνει: 
5109 κτηνιατρικές πράξεις,  
408 ηλεκτρικές σημάνσεις (τσιπ),  
378 στειρώσεις  
45  Υιοθεσίες 
2) Πραγματοποιήθηκαν 7 συνεδριάσεις της πενταμελούς επιτροπής 
3) Επαναπιστοποιήθηκε  η άδεια λειτουργίας του καταφυγίου, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
4) Συντάχθηκε και κατατέθηκε φάκελο, στις αρμόδιες υπηρεσίες, για την έγκριση  αύξησης της 
δυναμικότητας του καταφυγίου. 
5)  Συντάχθηκε σχέδιο «Διαχείρισης φυσικών καταστροφών και ασφαλούς απομάκρυνσης των ζώων» 
6) Τοποθετήθηκαν ενώτια χρώματος γαλάζιου στα αδέσποτα σκυλιά. Το ενώτιο δηλώνει ότι το αδέσποτο 
είναι στειρωμένο, έχει ηλεκτρονική σήμανση (τσιπ), είναι δηλωμένο στο Εθνικό Μητρώο Ζώων Συντροφιάς 
και είναι εμβολιασμένο - αποπαρασιτωμένο. 
7) Έγινε προμήθεια αυτόματων ταϊστρών-ποτίστρων, οι οποίες τοποθετήθηκαν σε περιφερειακά σημεία του 
Δήμου. 
8)  Στα πλαίσια της προσπάθειας εκσυγχρονισμού του καταφυγίου του Δήμου έχει υποβληθεί αίτημα για την 
έγκριση 150.000,00€ για την προμήθεια κτηνιατρικού εξοπλισμού για την ενεργοποίηση/λειτουργία 
κτηνιατρείου εντός του καταφυγίου καθώς επίσης και τη διαμόρφωση χώρων για την προσωρινή φιλοξενία 
αδέσποτων ζώων, ενόψει της επικείμενης αύξησης της δυναμικότητας του καταφυγίου. 
9)  Αναβαθμίστηκε  και  επαναλειτουργεί  η  ιστοσελίδα  «Διαχείριση αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς» στο 
site του Δήμου.     
10) Προσωπικό του Γραφείου Αδεσπότων συμμετείχε  σε  εκπαιδευτικά σεμινάρια/προγράμματα με θέμα τη 
διαχείριση αδέσποτων ζώων συντροφιάς. 
Για το έτος 2024 διαπιστώθηκε η υλοποίηση του επιχειρησιακού  προγράμματος 


		2025-03-31T12:57:04+0300




